UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013

Campus de Curitiba II
CENTRO DE ARTES

______________________________________________________________________________

1
___________________    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – UNESPAR    ___________________

Rua dos Funcionários, n. 1357, Cabral, Curitiba-PR. Telefone: (41) 3515-6046

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES
MESTRADO PROFISSIONAL EM ARTES

EDITAL N° 021/2023 DE SELEÇÃO DA TURMA DE 2024

________________________________________________________________________________________________
A Comissão de Seleção do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – MESTRADO PROFISSIONAL
(PPGARTES) da Universidade Estadual do Paraná, Campus Curitiba II, Faculdade de Artes do Paraná, no uso de suas
atribuições;
Considerando o Edital nº 10/2023 – Edital de Seleção - Turma 2024;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A CLASSIFICAÇÃO FINAL das/os candidatas/os APROVADAS/OS no Processo de Seleção, Turma 2024, em
ordem decrescente da média final das notas obtidas nas Fases 1, 2 e 3, nas respectivas Linhas de Pesquisa do Programa
de Pós-Graduação em Artes, conforme a seguir.

* Como previsto no artigo 8.3 do Edital de Seleção nº 010/2023, a Comissão de Seleção, com o aval do Colegiado do

Programa, remanejou candidatas/os aprovadas/os entre as linhas de pesquisa.

I – EXPERIÊNCIAS E MEDIAÇÕES NAS RELAÇÕES EDUCACIONAIS EM ARTES

CANDIDATA(O) RESULTADO ORIENTADOR(A)

LEOPOLDO FRONZA Aprovada(o) Solange Stecz

JOÃO DIEGO LEITE Aprovada(o) Zeloi Martins

MARIA DE LOURDES G. MULLER Aprovada(o) Zeloi Martins

NILZA REGINA MELLO Aprovada(o) Luis Antonio Salgado

NATASHA MARTINS Aprovada(o) Denise Bandeira

ANDREW KNOLL PEREIRA Aprovada(o) Cauê Kruger

EMILY SABRINA G. PIMENTA Aprovada(o) Robson Rosseto

BRUNA MARSCHALL BERTI Aprovada(o) Cauê Kruger

TAYLON PADILHA NIZER Aprovada(o) Robson Rosseto

ARIANE SOUZA  Aprovada(o) Andréa Sério

BRUNO LUÍS SIMÃO Aprovada(o) Marila Vellozo

II – MODOS DE CONHECIMENTO E PROCESSOS CRIATIVOS EM ARTES

CANDIDATA(O) RESULTADO ORIENTADOR(A)

MARIA CLARA B. FALEIROS Aprovada(o) Giancarlo Martins

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013

Campus de Curitiba II
CENTRO DE ARTES

______________________________________________________________________________

2
___________________    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – UNESPAR    ___________________

Rua dos Funcionários, n. 1357, Cabral, Curitiba-PR. Telefone: (41) 3515-6046

EDNA APARECIDA BOGLER Aprovada(o) Rosemeri Rocha

ALLAN BRASILEIRO R. X. A. ROCHA Aprovada(o) Giancarlo Martins

ISRAEL S. R. DO AMARAL Aprovada(o) Rosemeri Rocha

KAROLINE S. C. DA SILVA Aprovada(o) Giancarlo Martins

VIVALDO VIEIRA NETO Aprovada(o) Marcos Camargo

CARLA ALESSANDRA MARQUES Aprovada(o) Salete Sirino

CARLA ELISABETE RODRIGUES Aprovada(o) Marcos Camargo

QUEILA FERNANDA  MADEIRA Aprovada(o) Marcos Camargo

IZADORA FIGUEIREDO Aprovada(o) Francisco Gaspar

STÉFANO ANGELO DE SOUZA BELO Aprovada(o) Amabilis de Jesus

RENAN GHIRALDI DE OLIVEIRA Aprovada(o) Amabilis de Jesus

NATHALIA MARIA CORREA CLARO DOS SANTOS Aprovada(o) Francisco Gaspar

KELLE SOARES BASTOS Aprovada(o) Francisco Gaspar

BEATRIZ MORA SUREKI  Aprovada(o) José Mikosz

SIMONE SANTOS SOARES Aprovada(o) Artur Freitas

DANIELA REICHERT Aprovada(o) José Mikosz

ANDRÉ LUIZ FALKEMBAK Aprovada(o) José Mikosz

Art. 2º Abaixo as/os candidatas/os APROVADAS/OS EM LISTA DE ESPERA no Processo de Seleção, Turma 2024, por

orientador/a.

CANDIDATA(O) RESULTADO ORIENTADOR(A)

MARLI ROTH Lista de Espera Robson Rosseto

RHAWENY NASCIMENTO Lista de Espera Robson Rosseto

GUSTAVO LUIZ G. T. DA SILVA Lista de Espera Giancarlo Martins

KRISTY RAFAELA BOSTELMANN Lista de Espera Amabilis de Jesus

ATENÇÃO: Os(as) candidatos(as) aprovados(as) acima relacionados(as) devem ficar atentos(as) aos procedimentos de
matrícula a serem publicados no site do PPGArtes em março de 2024.

 Art. 3º Publique-se na página:
http://ppgartes.unespar.edu.br/

Curitiba, 14 de dezembro de 2023.

COMISSÃO DE SELEÇÃO
PPGARTES/UNESPAR

Prof. Dr. Marcos Camargo
Prof. Dra. Rosemeri Rocha

Prof. Dra. Zeloi Martins

	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES MESTRADO PROFISSIONAL EM ARTES
	EDITAL N  021/2023 DE SELEÇÃO DA TURMA DE 2024